[image: image1.jpg]

Муниципальное образование «Нукутский район»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

Шестой созыв

РЕШЕНИЕ

26 февраля 2016 года                               № 14                                                  п.Новонукутский

О вопросах  семейного неблагополучия,

профилактики социального сиротства,

семейного жизнеустройства детей-сирот

Заслушав и обсудив информацию ответственного секретаря КДН и ЗП Администрации муниципального образования «Нукутский район» Муканиной З.Ш. «О вопросах семейного неблагополучия, профилактики социального сиротства, семейного жизнеустройства детей-сирот», Дума
РЕШИЛА:

1. Информацию ответственного секретаря КДН и ЗП Администрации муниципального образования «Нукутский район» Муканиной З.Ш. «О вопросах семейного неблагополучия, профилактики социального сиротства, семейного жизнеустройства детей-сирот» принять к сведению (прилагается).

2. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних:

1) усилить межведомственное взаимодействие органов и учреждений системы профилактики   безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по раннему выявлению семей, находящихся в социально-опасном положении;
2) вести работу среди населения по активизации  нетерпимого отношения к семейному неблагополучию, жестокому обращению с детьми. Активизировать работу с населением посредством СМИ, наглядной агитации по семейному жизнеустройству детей-сирот;
3) организовать совместную работу с общественными организациями по профилактике социального сиротства, семейного жизнеустройства детей - сирот, индивидуальному сопровождению семей социального риска.
3. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».

Председатель Думы муниципального

образования «Нукутский район»

К.М.Баторов
Приложение
к решению Думы
МО «Нукутский район»

от 26.02.2016 г. № 14
Профилактика социального сиротства и семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в МО «Нукутский район» в 2015году
Всего на регистрационном учете в управлении социального развития, опеки и попечительства Иркутской   области  по Нукутскому району состоит в 2015 году 146 детей (АППГ - 144 ребенка).
Приемных семей: в 2013 году – 113 детей, в 2014 году – 111 детей, в 2015 году - 99 детей (75 семей): снижение на 12,3%.

Опекаемых семей: в 2014 году - 21, в которых находятся  31 ребенок, в 2015 году -33 семьи, в них 47 детей, рост на 52%.
В 2015 году - 88 детей, имеющих право на получение алиментов, из них фактически получают 16 детей.
За 2015 год устроено по форме семейного устройства, как опека - 3, под предварительную опеку 15 детей.

Количество родителей, лишенных родительских прав: в 2013 году – 8 родителей в отношении 8 детей; 2014 год - 2 родителей в отношении 2 детей; 2015 год - 3 в отношении 8 детей.  Ограничено: 2013 год – 0;  2014 год – 2; 2015 год - 4 родителя в отношении 9 детей.
В целях сопровождения   замещающих семей, профилактики возврата  детей из замещающих семей, привлечения общественности к проблемам детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, управлением  социального развитии, опеки и попечительства в Нукутском районе   проводится следующая работа:

- организовано взаимодействие между органами опеки и попечительства, ОГБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения Нукутского района» и приемными родителями с целью  постоянной связи с замещающими семьями;

 -  была разработана и распространена среди опекунов и попечителей, родителей, имеющих несовершеннолетних детей, находящихся в социально-опасном положении  Памятка по предупреждению пожаров;

-   были разработаны и распространены  среди опекунов и попечителей, родителей, имеющих несовершеннолетних детей, находящихся в социально-опасном положении Памятка  о разъяснении закона Иркутской области  № 7-ОЗ от 05.03.2010 г.  «Об отдельных мерах по защите детей от факторов, негативно влияющих на их физическое, интеллектуальное, психическое, духовное  и нравственное развитие в Иркутской области»;

- два раза в год проводятся плановые посещения и обследование семей опекунов, попечителей и приемных родителей, с целью выявления морально-психологического климата в семье;

- проводится работа по оздоровлению детей находящихся под опекой (попечительством), детей из семей находящихся в трудной жизненной ситуации, детей из социально-опасных семей, многодетных семей.

--  в рамках проведения всемирного дня ребенка совместно с комплексным центром было организовано консультирование граждан в школах приемных родителей вопросам в сфере опеки, попечительства, усыновления, проведена акция «Подари ребенку семью», консультирование граждан по вопросу защиты прав детей с привлечением сотрудников ПДН, судебных приставов, уголовно-исполнительной инспекции.

- в рамках реализации мероприятий направленных на обеспечение семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  совместно с Социально-реабилитационным центром для несовершеннолетних Заларинского района были организованы встречи, концерты воспитанников в  муниципальных поселениях Нукутского района. В рамках проведения единого дня правовой помощи работали телефоны горячей линии в ОГБУСО «КЦСОН» в отделе опеки и попечительства в Нукутском районе, в КДН и ЗП.
На базе учреждений социальной защиты были проведены консультации по вопросам приемной семьи, по предоставлению льгот детям-сиротам, оставшимся без попечения родителей, была проведена акция «Подари ребенку семью», в филиале «Заларинский агропромышленный техникум»  была организована и проведена беседа с обучающимися по теме «Семья как ценность современного общества» и т.д. О проведении единого дня правовой помощи информация  была размещена в районной газете «Свет Октября».

В марте 2014 года в ОГБУ «КЦСОН» открылось отделение по сопровождению замещающих семей, которое целенаправленно проводит работу с приемными семьями,  а именно в 2015 году:
-  оказано 325 социальных услуг 83 семьям:

-  проведено 10  занятий по песочной терапии.

Было совершено 47 выездов  в муниципальные образования.

Проведено 4 собрания педагогических коллективов школ Нукутского района  по информированию о формах семейного устройства детей-сирот и пропаганде семейного жизнеустройства детей-сирот.

Ведется работа по мониторингу замещающих семей, в которых проживают дети в возрасте 12 лет и старше для выявления конфликтов в семьях на ранней стадии, предотвращения самовольных уходов и правонарушений.

Значимым событием является, что 17 февраля 2015 года в Нукутском районе прошёл первый районный Форум приёмных родителей. Форум организован и проведён Управлением министерства опеки и попечительства Иркутской области по Нукутскому району и областным государственным бюджетным учреждением социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения Нукутского района».

Целью Форума явилось освещение таких вопросов как льготы и гарантии опекунам и приёмным родителям, и их семьям, предусмотренные на федеральном и региональном уровнях, права и обязанности приёмных родителей, проблемы адаптации детей-сирот, вопросы семейного устройства на территории Нукутского района. По итогам Форума была принята резолюция, определена делегация приёмных родителей, которая приняла  участие в областном Форуме, состоявшемся в апреле 2015 года в г. Иркутске.

В марте проведена работа по подготовке и участии опекаемых детей в региональном туре фестиваля «Байкальская звезда-2015» в г. Саянске. Нукутский район представили 3 ребенка (Рычков Сергей (хореография), Нестерова Татьяна (декоративно-прикладное искусство)(п. Новонукутский) и Моглоева Надежда (хореография)(с. Закулей).

Из 63 номеров, которые были представлены социальными учреждениями Заларинского, Зиминского, Усть-Удинского, Боханского, Нижнеудинского, Осинского, Тулунского, Куйтунского и Нукутского районов. Только 25 были отобраны для заключительного гала-концерта 25 марта. Оба наших номера вошли в этот концерт.

Специалисты отделения оказали помощь приемным родителям для участия в областном конкурсе любительских видеофильмов «Семейные традиции» для замещающих семей. Было заявлено 2 семьи в 2 номинациях: «Семейное хобби», «Семейная история».

Кроме вышеперечисленного специалисты отделения проводят различные тренинги, конкурсы, встречи с приемными родителями, игровые программы, экскурсии с участием опекаемых детей, выпускают листовки, буклеты направленные на ЗОЖ, проводят беседы, развивающие занятия с детьми, публикуют статьи в районной газете и многое другое.

В августе 2015 года в  п. Залари под председательством заместителя министра социального развития, опеки и попечительства Иркутской области Т.И. Плетан проводилось рабочее заседание по профилактике социального сиротства, семейного неблагополучия, жизнеустройства детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей, на котором обсуждался вопрос по резкому росту выявленных детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории Нукутского района(с 12 лет до 26 лет), были отмечены и другие проблемные вопросы в данном направлении.
Что было сделано:

- Постановлением мэра МО «Нукутский район» от 31 августа 2015 года была утверждена рабочая группа при администрации МО «Нукутский район» по профилактике социального сиротства, семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- ежемесячно проводится мониторинг детей, оставшихся без попечения родителей, проводится обмен информацией по количественному составу детей данной категории с отделом опеки и попечительства граждан;
- по мере необходимости проводится заседание межведомственной группы по противодействию жестокому обращению и насилию в отношении несовершеннолетних, при межведомственном взаимодействии отрабатывается каждый случай жестокого обращения с  несовершеннолетним, проводится психологическое сопровождение ребенка, ставшего жертвой физического или сексуального насилия, отслеживается комплекс мероприятий, направленные на устранение причин и условий, способствовавших насилию или суицидальному поведению;
 - в   целях профилактики социального сиротства  совместно со специалистами  центра помощи семье и детям, участковыми специалистами муниципальных поселений, сотрудниками ПДН, КДН и ЗП,  проводится обследование социально-неблагополучных семей, основной целью таких мероприятий  является помощь детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, координация и обеспечение единообразного подхода по выявлению социального сиротства. Далее проводится межведомственная работа органов и учреждений системы профилактики  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в соответствии с Порядком взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по организации индивидуальной профилактической работы в отношении семей и несовершеннолетних, находящихся  в социально-опасном положении.

На семью поставленную на профилактический учет в КДН и ЗП, в банк данных Иркутской области составляется межведомственный план работы, намеченные мероприятия плана  исполняются структурами профилактики согласно сроков. При необходимости оказывается своевременная помощь таким семьям (материальная, психологическая, правовая, направление на медицинское кодирование от алкогольной зависимости, натуральная и т.д.)

В целях организации профилактической работы по предупреждению  правонарушений и преступлений несовершеннолетних, жестокого обращения с несовершеннолетними, оказания внимания и помощи детям, проживающим в семьях, находящихся в социально-опасном положении или трудной жизненной ситуации, раннему выявлению неблагополучных семей проводят  работу общественные комиссии по делам несовершеннолетних (далее- ОКДН) в сельских поселениях. ОКДН созданы во всех сельских поселениях района. Хочется отметить добросовестную работу ОКДН МО «Хареты», МО «Алтарик», МО «Хадахан». Информация о работе ОКДН заслушивается на заседаниях районной Комиссии, комиссия проводит анализ деятельности сельских поселений по профилактике  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и работе с неблагополучными семьями, выносит постановления. Кроме рассмотрения административных материалов Комиссия проводит рабочие совещания с рассмотрением семей, попавших в трудную жизненную ситуацию, оказывается необходимая помощь таким семьям.

Количество семей, состоящих как социально-опасная семья,  в банке данных Иркутской области составляет 31 семья в них проживает 84 детей, АППГ 57 семей, в них детей 146, снижение на 40%. За 2014 год снято 28 семей, поставлено 3 семьи. В октябре-ноябре 2014 года комиссией была проведена ревизия банка данных Иркутской области  семей, состоящих на учете как социально-опасная семья. В результате рассмотрений было снято 23 семьи в них - детей 60, в связи с исправлением и изменением ситуации в семье.

Значимую профилактическую работу с  семьями проводят участковые специалисты по  социальной работе  сельских поселений Комплексного центра социально обслуживания населения Нукутского района (далее- КЦСОН),  проводятся совместные рейды-проверки неблагополучных семей, на каждую семью составлен индивидуальный план мероприятий. КЦСОН проводит благотворительную работу, детям из малообеспеченных и неблагополучных семей выдаются канцелярские принадлежности, оказывается помощь в виде натуральной помощи (одеждой, обувью).   Специалистами КЦСОН в 2015 году было патронировано 1572 семей, из них 31 семьи, состоящих на учете в банке данных семей и детей, находящихся в социально-опасном положении, 101 семей, куда возвращены после прохождения курса реабилитации воспитанники учреждений социального обслуживания, 515 неблагополучные семьи, 48 семей, где воспитываются дети-инвалиды.

Оказано помощи по видам: консультативной- 85 семьям, в натуральном выражении 176 семей, в денежном выражении 61 семьям, оказание содействия в получении документов 27 семьям, оказание содействия в устройстве в образовательные учреждения 161семьям, оказание содействия в кодировании от алкогольной зависимости 11 родителей.
В целях реализации Стратегии действий в интересах детей на 2012-2017годы в Иркутской области в муниципальном образовании «Нукутский район» разработана и утверждена муниципальная Стратегия  действий в интересах детей
 на 2015-2017годы. Утвержден план первоочередных мероприятий реализации муниципальной стратегии в интересах детей. (Постановление мэра МО «Нукутский район» от 27.02.2015года №136)

Одним из важнейших вопросов социальной политики является обеспечение жильем детей-сирот. Организован учет этой категории лиц. На сегодняшний день учтено 158 детей, получили  жилья: по специализированному фонду в 2014 году-21 детей-сирот, 12 детей-сирот в 2015 году, в том числе за пределами района 2, по судебным решениям  2015 году получили -7.
Основные задачи на 2016 год:

Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних:

1.Усилить межведомственное взаимодействие органов и учреждений системы профилактики   безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по раннему выявлению семей, находящихся в социально-опасном положении

2.Вести работу среди населения по активизации  нетерпимого отношения к семейному неблагополучию, жестокому обращению с детьми. Активизировать работу с населением посредством СМИ, наглядной агитации по семейному жизнеустройству детей-сирот
3.Организовать совместную работу с общественными организациями по профилактике социального сиротства, семейного жизнеустройства детей –сирот, индивидуальному сопровождению семей социального риска.

Ответственный секретарь КДНиЗП
З.Ш.Муканина